immutatum, eamdem ad vos epistolam authentamicam remisi (28), ut recognoscatis an ipsa sit quam Clementio hypodiacono perferendam dedidist. Perquam etenim grave est si epistolæ clericæ veritas mendacio aliquo et fraude corrupta est. Hoc igitur ut scire possimus, et scripturam et subscriptiōnem (29) an vestra (30) sit recognoscite, et nobis quid sit in vero rescribите. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

230 EPISTOLA IV (31).

(Pamel., v; Rig., Baluz., Paris., iv.; Oxon., Lips., v.)

ARGUMENTUM. — *Hortatur clerum suum D. Cyprianus, jam in secessu constitutus, ut vice sua rite fungantur, neve quid aut constitutis in carcere aut ceteris pauperibus desit : deinde ut plebem in quiete contineant, ne, si glomeratim ad martyres in carcere visitandos concurrent, tandem id illis interdicatur.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus charissimis salutem. Saluto vos incolumis per Dei gratiam, fratres charissimi, latus quod circa incolumentum quoque vestram omnia integra esse cognoverim. Et quoniam mihi interesse nunc non permittit loci conditio, peto vos pro fide et religione vestra fungamini illic et vestris partibus et meis, ut nihil vel ad disciplinam vel ad diligentiam desit. Quantum autem ad sumptus sugerendos, sive illis qui, gloriosa voce Dominum confessi, in carcere sunt constituti, sive iis qui pauperes et indigentes laborant et tamen in Domino perseverant, peto, nihil desit, cum summula (32) omnis que

A redacta est illic sit apud clericos distributa propter ejusmodi casus, ut haberent plures unde ad necessitates et pressuras singulorum operari possint.

II. Peto quoque ut ad procurandam quietem solertia et sollicitudo vestra non desit⁶³. Nam etsi fratres 231 pro dilectione sua cupidi sunt ad conveniendum et visitandum confessores bonos quos illustravit jam gloria initii divina dignatio, tamen caute hoc, et non glomeratim (33), nec per multitudinem simul junctam puto esse faciendum, ne ex hoc ipso invidia concitetur, et introeundi aditus denegetur, et dum insatiabiles totum volumus, totum perdamus (34). Consulite ergo et providete ut cum temperamento hoc agi tutius possit⁶⁴, ita ut presbyteri quoque qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternt, quia et mutatio personarum et vicissitudo convenientium minuit invidiam. Circa omnia enim mites et humiles, ut servis Dei congruit, temporibus servire et quieti prospicere et plebi providere debemus. Opto vos, fratres charissimi ac desideratissimi⁶⁵, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem universam salutare. Salutant vos (35) Victor diaconus et qui mecum sunt. Valete.

EPISTOLA V (36).

(Erasm., III, 20; Pamel., IV; Rig., Baluz., Paris., v; Oxon., Lips., XIV.)

AD PRESBYTEROS ET DIACONOS.

C ARGUMENTUM. — *Ejusdem pene argumenti est cum precedenti, praeterquam quod confessores quoque*

Variæ lectiones.

⁶³ Non desinat : etsi Morel. Pem. Rig. ⁶⁴ Hoc tutius possit impleri Vat. I. ⁶⁵ Desideratissimi Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

Cypriano. Baronii observatio posset habere speciem veri, si Cyprianus solum papam nominaret *præpositum* : at, cum certum sit illum omnino episcopos vulgo vocare *præpositos*, ruit omnino sententia Baronii. Itaque istic Cyprianus Fabianum papam vocat *præpositum*, quia episcopus erat et collega Cypriani episcopi. Agendum est in rebus historicis simplièiter, procul ab omni affectu ; alioqui perit fides rerum.

(28) *Epistolam remisi.* Vide quæ de ea re dicuntur infra ad epistolam 20.

(29) *Scripturam et subscriptionem.* Ita veteres libri et veteres editiones. Editio Manutii, *scriptura et subscriptio*. Hanc auctoritatem secutæ sunt posteriores editiones, eamque lectionem male mutatae fuisse alt Gronovius cap. 14 *Observationum* suarum in *Scriptoribus ecclesiasticis*.

(30) *An vestra.* In libro Fuxensi scriptum est, *an a manu vestra*. Quod puto ego esse ex glossemate, cum certum sit, ut mox dicebam, epistolæ ab uno scribi solitas. In concilio Chalcedonensi, pag. 109¹, ex nostra recensione legitur, *cujus manus sit*. Ubi vide annotationem Rustici.

(31) Prima epistolæ istius editio prodidit ex typographia Manutii. Rarissima sunt vetusta illius exemplaria. Ego quinque habui : unum ex mea bibliotheca, aliud quod fuit collegii Fuxensis, tertium ex monasterio sancti Dionysii Remensis, quartum ex monasterio Montis Sancti Eligii, quintum ex urbe Gratianopolitana.

(32) *Summula.* Antea legebatur *summa*. Seque plauit auctoritatem veterum librorum. Attamen Dionysianus habet *summa*.

(33) *Non glomeratim.* Hoc loco usus est Holstenius in *Notis ad Acta sanctorum Perpetuae et Felicitatis* ut probaret fideles Christianos caute et timide plurumque accessisse ad carceres, et fere singulos, ne semetipsos perderent, aut invidiam concitarent apud persecutores, si catervatum eo influerent. Apud Angelum Politianum lib. I *Epistolarum exstat Epistola Pomponii Læti ad Politianum*, in qua sic legitur : « Cum de altitudine ingenii tui cogito, non possum non admirari cur nostri graculatim et turmatim ad te non advolent. »

(34) *Totum perdamus.* Guillelmus Durandi episcopus Mimatensis in libro II *de Modo generalis Concilii celebrandi*, cap. 7 : « Proverbium vulgare est : Qui totum vult, totum perdit. Ecclesia Romana sive vindicat universa. Unde timendum est quod universalis perdat. » Vide additionem nostram ad caput primum libri primi *de Concordia Sacerdotii et Imperii*.

(35) *Salutant vos.* In codice sancti Eligii legitur : « Salutant vos Victor diaconus et qui cum eo sunt fratres. » In Gratianopolitano : « Salutant vos Victor, et qui mecum sunt salutant. »

(36) In editione Anglicana adnotatum est pauca reperiiri exemplaria istius epistolæ. Ego habui novem.

sui officii vult admoneri a clero, ut humilitati A dent operam, ac presbyteris ac diaconis morem gerant; obiter etiam secessus sui causam reddit. Est autem etiam hæc e numero epistolarum 13, de quibus infra epistola 15.

I. Cyprianus presbyteris et diaconis fratribus salutem. Optaveram quidem, fratres charissimi, ut universum **232** clerum nostrum integrum et incolum mei litteris salutarem. Sed quoniam infesta tempestas, que plebem nostram ex maxima parte prostravit, hunc quoque ⁶⁶ addidit nostris doloribus cumulum ut etiam cleri portionem sua strage perstringeret, oramus Dominum ut vos saltem, quos et in fide (37) et in virtute stare cognovimus, iustos quoque in posterum per divinam misericordiam salutemus. Et quamquam causa compelleret B ut ipse ad vos prosperare et venire deberem, primo cupiditate et desiderio vestri, que res in votis meis summa est, tum deinde ut ea que circa Ecclesiae gubernacula ⁶⁷ utilitas communis exposcit tractare simul et plurimorum consilio examinata delimare (38) possemus, tamen potius visum est adhuc interim latebram et quietem tenere respectu utilitatum aliarum que ad pacem omnium nostrum pertinent, et salutem, quarum vobis a Tertullo fratre nostro charissimo ratio reddetur: qui pro cetera ⁶⁸ sua cura quam impense ⁶⁹ divinis operibus impertit, etiam hujus consilii auctor fuit ut cau-

tus et moderatus existerem, nec meum conspectum publicum, et maxime ejus loci ubi toties ⁷⁰ flagitatus (39) et quæsitus fuisset, temere committerem.

II. Fretus ergo et dilectione et religione vestra, quam satis novi, his litteris et hortor et mando ut vos, quorum minime illic invidiosa et non adeo periculosa præsentia est, vice mea fungamini circa gerenda ea que administratio religiosa depositit. Habeatur interim quantum potest et quomodo potest et pauperum cura, sed qui tamen inconcussa fide stantes gregem Christi non reliquerunt, ut his ad tolerandam penuriam sumptus per vestram diligentiam suggestur, ne quod circa fidentes (40) tempestas non fecit, circa **233** laborantes necessitas faciat. Confessoribus etiam glorijs imperiatur Cura propensior. Et quamquam sciam plurimos ex his fratrum voto et dilectione susceptos, tamen si qui sunt qui vel vestitu vel sumptu indigeant, sicut etiam pridem vobis scripsoram cum adhuc essent in carcere constituti, subministrantur eis quæcumque sunt necessaria, modo ut sciant ex vobis et instruantur et discant quid, secundum Scripturarum magisterium, ecclesiastica disciplina depositat, humiles et modestos et quietos esse deberet, ut honorem sui nominis servent, et qui glorijs voce fuerunt ⁷¹, sint et moribus glorijs, faciant se dignos ut, in omnibus Dominum promerentes, ad cœlestem coronam laudis suæ consummatione per-

Variæ lectiones.

⁶⁶ Hinc quoque *Foss. Vict. Bod.* 1. ⁶⁷ Gubernaculum *Oxon.* ⁶⁸ Sincera *Vat.* 2. ⁶⁹ Impendens *Oxon.*
⁷⁰ Nec illi locis in quibus totiens *Foss.* ⁷¹ Ut qui . . . fuerint *Man. Oxf.*

Steph. Baluzii notæ.

(37) *Quos et in fide.* Codex Fossatensis et Carnotensis et veteres editiones: « Quos in constantia et fidei virtute. » Manutius mutavit et induxit aliam lectionem. Lector judicabit utra sit melior. Utraque enim bona est,

(38) *Delimare.* Ita libri veteres et veteres editiones, etiam Erasmica. Manutii editio, itemque Morelliana, et codex Gratianopolitanus habent *limare*. Nonius Marcellus, *limare, delimare*, Plinius lib. xxxiv, cap. ii: « Alii delimatam seris scobem acto spargunt. » In bulla Hadriani Papæ I pro monasterio sancti Martini Turonensis: « Quod si abbas ejusdem monasterii nullo modo voluerit inter eos delimari, » etc. In simili privilegio pro monasterio sancti Dionysii in Francia ita scriptum est: « Quodsi abbas ejusdem monasterii ullo modo voluerit inter eos declamari. » Pro quod puto scriendum esse *delimari*, ut in bulla sancti Martini. Bulla Gregorii Papæ V pro eodem monasterio sancti Martini: « Quod si abbas ejusdem monasterii nullo modo voluerit inter eos sententiam delimare. »

(39) *Flagitatus*, ad leonem, ut infra epist. 14 et 15.

(40) *Circa fidentes*, id est fortes in fide, ut loquitur Apostolus. Certum est aliquot vetera exemplaria et omnes editiones ante Manutianam, etiam Spirensem, præferre hanc lectionem. Alia, que habet *circu fidem* exstat etiam in aliquot antiquis codicibus et in posterioribus editionibus. Ego vero puto primam esse meliorem. Comparatio est inter fidentes, id est fortes et laborantes, id est pauperes et indigentes, ut Cyprianus loquitur in epistola 4,

victus necessitatem patientes. Ait ergo Cyprianus timendum esse ne ii qui inconcussa fide stantes sive fortes fuerunt, necessitate labantur, si eorum paupertati non subveniatur. Cicero, lib. III *Questionum Tusculanarum*: « Qui fortis est, idem fidens est. » Seneca, epist. 83: « Qui fortis est, sine timore est. » Cicero, lib. I *Tusculanarum Questionum*: « Fidenti animo graditatur ad mortem. » Ammianus Marcellinus, lib. xvi: « Hi quieti et cauti animi, isti fidentes, grandissimis illis corporibus freti; » et paulo post: « Quos Romanus jam fiderenter stravit. » Horat., l. III, Od. 3:

Fidentes juventus horrida brachiis.

Seneca tragicus, Hercule furente: « Quemcumque fortem videris, miserum neges. » Ipse Cyprianus in epistola 52, *ad Antonianum*, pag. 72: « Manet vero fidentium robur immobile, et apud timentes et diligentes corde toto Dominum stabilis et fortis perseverat integritas. » Idem, in libro *de Mortalitate*, pag. 232: « Datur velocius tutela fidentibus, perfidis poena. » In libro *contra Demetrianum*, pag. 221: « Certi et fidentes, » alio sensu. Iстic enim vox *fidentes* significat eos qui confidunt in promissionibus Christi. Josephus, in libro *de Imperio Rationis*, ex interpretatione Erasmi: « Qui sapientia itaque et fortis, hic totius dominus est passionis, utpote qui bene cogitatam præcogitat, et acceptam respuit nusquam. » Eodem isto ultimo sensu quo vos *fidentes* usurpatur a Cypriano, Ammianus Marcellinus, lib. xvii, dixit: « Rogaturi suppliciter pacem, fidentes ad principis veneri conspectum. »